
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea inițierii pentru Centrul de Abilitare şi 
Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu 

Sărat a Planului de Dezinstituționalizare a persoanelor adulte 
cu dizabilități beneficiari de servicii 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.  8708/21.05.2024; 

- nota de fundamentare nr. 8705/21.05.2024 a Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului, 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului dat pe proiectul de 
hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- avizul Colegiului director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău exprimat  în ședința din 24.05.2024; 

- prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 359 din 10 aprilie 2023 pentru 
aprobarea obiectivelor şi indicatorilor-cheie de performanţă corespunzători 
acestora privind procesul de dezinstituţionalizare şi de prevenire a 
instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi modificat prin Ordinul 
304/22 martie 2024; 

- prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr 334/02 aprilie 2024 pentru 
aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conține instrumentele de lucru 
privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare; 

- prevederile Legii 7/2023 privind susţinerea procesului de 
dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor 
măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- prevederile Legii 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii 197/2012 privind asigurarea calității in domeniul serviciilor 
sociale cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

- prevederile Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin.(5) lit. „b” şi art. 182 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art.1. Se aprobă inițierea pentru Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu Sărat a Planului de Dezinstituționalizare 
a persoanelor adulte cu dizabilități beneficiari de servicii. 

 
Art.2. (1)  În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri și în 

scopul prevăzut la art. 1, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău va constitui o echipă care va avea ca atribuții principale 
elaborarea Planului de dezinstituționalizare și coordonarea implementării 
măsurilor și activităților prevăzute. 

 
          (2) În termen de 4  luni de la adoptarea prezentei hotărâri, echipa 

prevăzută la alin. (1) va elabora Partea I a Planului de dezinstituționalizare – 
Inițiere și pregătire. 

 
Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri se suspendă admiterile în 

Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu 
Sărat. 

 
Art.4. (1) Consiliul Județean Buzău își asumă îndeplinirea obiectivelor și 

indicatorilor – cheie de performanță aferenți procesului de dezinstituționalizare la 
nivelul Județului Buzău, stabiliți în anexa nr. 1 la Ordinul nr. 359/2023 și 
prezentați în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           
           (2) Termenul limită pentru îndeplinirea obiectivelor și indicatorilor-

cheie este 31 decembrie 2030. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Art. 5. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, autorităților și instituțiilor publice 
interesate, precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene.  

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
Nr. 130 
BUZĂU, 28 MAI 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
 
 
 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 8708/21.05.2024 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea inițierii pentru 

Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilități Râmnicu Sărat a Planului de Dezinstituționalizare 

a persoanelor adulte cu dizabilități beneficiari de servicii 
 

 
Legea nr. 7/2023 reglementează cadrul general pentru realizarea reformei 

sistemului de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități și prin îndeplinirea indicatorilor 
cantitativi stabiliți în Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 13 – 
Reforme sociale. 

Prin Ordinul nr. 359/2023 al Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Drepturilor Persoaneloor cu Dizabilități au fost stabiliți indicatorii-cheie de performanță 
pentru Județul Buzău cu termen de realizare 31 decembrie 2023, indicatori și obiective 
care trebuie asumați și de autoritatea publică județeană. 

La nivelul județului Buzău sunt trei unități de protecție și asistență socială aflate 
în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău: 

- Centrul de Intergrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat; 
- Centrul de abilitare și reabilitare persoane cu dizabilități Rm. Sărt; 
- Centrul de abilitare și reabilitare din cadrul Complexului de servicii pentru persoane 

cu dizabilități Stîlpu. 
La acestea se adaugă alte 11 servicii sociale publice organizate de autorități 

publice locale și respectiv, furnizori privați. 
Conform cadrului legislativ invocat, pentru fiecare unitate de protecție și asistență 

socialăpentru persoane cu dizabilități din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău trebuie adoptată o hotărâre de consiliu județean 
care să reglementeze etapele în elaborarea planurilor de dezinstituționalizare. 

În acest sens a fost inițiat și promovat proiectul de hotărâre. 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 



 
 
 
 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău nr. 130/2024 
 
 

OBIECTIVELE ȘI INDICATORII-CHEIE DE PERFORMANȚĂ CORESPUNZĂTORI ACESTORA 
PRIVIND PROCESUL DE DEZINSTITUȚIONALIZARE ȘI DE PREVENIRE A INSTITUȚIONALIZĂRII 

PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂȚI, PLANIFICAȚI LA NIVELUL JUDEȚULUI BUZĂU 
CONFORM ORDINULUI NR. 359/2023 

 
 

Nr. 
Crt. 

Județul Numărul 
de 

persoane 
asistate în 
sistemul 

rezidențial 
la 

31.12.2020 

OBIECTIV 1 OBIECTIV 2 OBIECTIV  3 
Indicatori-
cheie de 

performanță 
32% 

Numărul de 
persoane 

instituționalizate 
care beneficiează 

de sprijin în 
vederea 

dezinstituționalizării 

Indicatori-
cheie de 

performanță 
32% 

Numărul 
de 

persoane 
asistate în 
sistemul 

rezidențial 
la 

30.06.2026 

Indicatori-
cheie de 

performanță 
10% 

Numărul 
de 

persoane 
asistate în 
sistemul 

rezidențial 
la 

31.12.2030 
10 Buzău 206 70 70 70 136 14 122 

 
 
 
 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

BUZĂU 
Mun.Buzău, Str. Bistriţei nr. 41, jud. Buzău, CP 120102, Telefon (0238)711051, (0238)711052,Fax  (0238)721143,Cod de 

înregistrare fiscală 17091470 atribuit în data de 04.01.2005, e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE  
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA INIȚIERII PLANULUI 

DE DEZINSTITUȚIONALIZARE  
A CENTRULUI DE INTEGRARE PRIN TERAPIE OCUPAȚIONALĂ, A 

CENTRULUI DE ABILITARE ŞI REABILITARE PENTRU PERSOANE ADULTE 
CU DIZABILITATI RÂMNICU SĂRAT ȘI A  CENTRULUI DE ABILITARE ŞI 
REABILITARE PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI STÎLPU 

 
 

I. CONSIDERAȚII GENERALE 
Prin Hotărârea nr. 1543 din 19 decembrie 2022 a fost aprobată de către 

Guvernul României Strategia naţională privind prevenirea instituţionalizării 
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de dezinstituţionalizare, 
pentru perioada 2022-2030, al cărei obiectiv general îl constituie creșterea 
numărului persoanelor adulte cu dizabilități care reușesc să trăiască independent, 
beneficiind atât de servicii de sprijin particularizate conform nevoilor individuale cât 
și de serviciile destinate populației generale, într-o comunitate incluzivă și 
rezilientă. 

În scopul implementării Strategiei a fost adoptată de către Parlamentul 
României Legea 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia 
şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative. Legea reglementează cadrul general pentru realizarea 
reformei sistemului de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi, prin 
operaţionalizarea şi prioritizarea măsurilor pentru accelerarea procesului de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu 
dizabilităţi, precum şi pentru îndeplinirea indicatorilor cantitativi stabiliţi în Planul 
naţional de redresare şi rezilienţă, componenta 13 - Reforme sociale, Reforma 
sistemului de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi, şi în strategiile naţionale 
din domeniul dizabilităţii. 

Potrivit prevederilor Ordinului Președintelui ANPDPD nr. 359 din 10 aprilie 
2023 pentru aprobarea obiectivelor şi indicatorilor-cheie de performanţă 
corespunzători acestora privind procesul de dezinstituţionalizare şi de prevenire a 
instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi modificat prin Ordinul 304/22 
martie 2024, planificaţi la nivelul fiecărui judeţ/sector al municipiului Bucureşti, 
pentru județul Buzău, până la data de 30.06.2023  numărul persoanelor cu 
dizabilități instituționalizate care beneficiază de sprijin în vederea 
dezinstituționalizării este de 70, urmând ca la această data numărul de persoane 
asistate în sistemul rezidential să fie de 136, iar până la data de 31.12.2030 
numărul de persoane asistate în sistemul rezidential trebuie să fie de 122.  

1 
 

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


Prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilități nr 334/02 aprilie 2024 a fost aprobată versiunea extinsă 
a Ghidului care conține instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare, care se utilizează de echipele care coordonează procesul de 
dezinstituționalizare la nivel județean dar și de persoanele care sunt implicate la 
nivelul centrelor și al persoanelor cu dizabilități din centre în identificarea și 
implementarea soluțiilor de dezinstituționalizare. 

 
II. ACȚIUNI PREGĂTITOARE REALIZATE DE DGASPC BUZĂU 

 
În vederea pregătirii inițierii planului de dezinstituționalizare la nivel de 

centru, DGASPC Buzău a consultat Strategia Județeană de dezvoltare a Serviciilor 
Sociale pentru perioada 2022-2024, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 71/31.03.2022, constatând că aceasta include în cadrul domeniului 
„Protecția, integrarea și incluziunea socială a persoanelor adulte cu dizabilități” 
obiectivul specific 2.1. „Dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilități, 
prevenirea institutionalizarii si creșterea gradului integrare.” 

Din analiza Planului de implementare a Strategiei județene de dezvoltare a 
serviciilor sociale 2022-2027 –formă actualizată, așa cum a fost revizuit prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 52/ 28.02.2023 rezultă că au fost 
prevăzute/completate măsurile, indicatorii de monitorizare și evaluare a progesului 
precum și sursele de finanțare  necesare în vederea implementării obiectivului 
specific 2.1 „Dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilitati, prevenirea 
institutionalizarii si creșterea gradului integrare.” 

În ceea ce privește contextul în care urmează a se desfășura procesul de 
dezinstituționalizare, analiza realizata a relevat faptul că, la nivelul DGASPC Buzău, 
funcționează 3 centre rezidențiale care găzduiesc un număr mai mare sau egal de 
50 de  adulți cu dizabilități și care constituie o prioritate în inițierea planurilor de 
dezinstituționalizare la nivel de centru. Din cele 3 centre rezidențiale anterior 
menționate, 2 sunt amplasate în mediul urban, respectiv  în Municipiul Râmnicu 
Sărat, iar 1 este situat în sat Stîlpu, comuna Stîlpu.  

Astfel, situația celor 3 centre rezidențiale se prezintă după cum urmează: 
  

 Nr. beneficiari Nr. angajati Nr. manageri de 
caz 

Centrul de 
Integrare prin 
Terapie 
Ocupațională 
Râmnicu Sărat 

 
102 

 
57 

 
2 

Centrul de Abilitare 
și Reabilitare 
pentru Persoane 
Adulte cu 
Dizabilitati 
Râmnicu Sărat 

 
 

50 

 
 

37 

 
 
1 

2 
 



Centrul de Abilitare 
și Reabilitare 
pentru Persoane 
Adulte cu 
Dizabilități Stîlpu 

 
43 

 
40 

 
1 

Total 195 134 4 
  
 Totodată, a fost consultat registrul unic al serviciilor sociale constatându-se 
un numar de 14 servicii sociale in comunitate licentiate sau licentiate provizoriu 
dupa cum urmeaza: 
-2 centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități (servicii publice) 
- 6 centre de zi pentru asistență și suport pentru alte persoane aflate în situații de 
nevoie (4 publice și 2 private) 
- 4 servicii de îngrijire la domiciliu ( 1 public și 3 private) 
- 2 servicii de preparare și distribuire a hranei pentru persoane in risc de sărăcie 
(servicii publice). 
 Analizându-se documentele strategice cheie care vin în sprijinirea procesului 
de dezinstituționalizare la nivelul județului Buzău este necesar ca în perioada 
următoare să fie adoptate o serie de măsuri de natura a facilita integrarea în 
comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate prin înființarea la 
nivelul DGASPC Buzău a unui compartiment de locuire incluzivă, dezvoltarea 
serviciilor în comunitate care să poată fi accesate de aceste persoane precum și 
încheierea de parteneriate cu autoritățile publice locale în vederea identificării și 
punerii la dispoziție de locuințe sociale persoanelor din acest grup vulnerabil 
precum și parteneriate al căror scop îl reprezintă integrarea pe piața muncii a 
persoanelor adulte cu dizabilități.  
 

III. CONCLUZII 
 

Procesul de dezinstituționalizare al persoanelor adulte cu dizabilități găzduite 
la nivelul structurilor rezidențiale din structura DGASPC Buzău este amplu, se 
desfășoară pe perioada 2024-2030 și este în permanentă dinamică. 

Potrvit prevederilor versiunii extinse a Ghidului care conține instrumentele de 
lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare aprobate prin Ordinul 
334/2024, Decizia de inițiere a Planului de dezinstituționalizare a unui centru 
rezidențial trebuie susținută de Consiliul Județean printr-o Hotărâre cu următoarele 
elemente:  

(1) angajamentul de a mobiliza de către DGASPC o echipă de coordonare a 
acestui demers în termen de o lună de la data semnării;  

(2) angajamentul de a finaliza Planul de Dezinstituționalizare PARTEA 1: 
Inițiere și pregătire în termen de 4 luni de la data semnării;  

(3) adoptarea unei hotărâri cu privire la admiterile în centrul rezidențial;  
(4) angajamentul de a-și atinge țintele asumate în Legea 7/2023 cel târziu 

până la 31 decembrie 2030. 

3 
 



Din momentul adoptării Hotărârii Consiliului Județean de eleborare a planului 
de dezinstituționalizare a centrului rezidențial petru persoane adulte cu dizabilități 
se declanșează dezinstituționalizarea și parcurgerea acțiunilor prezentate în ghid.  

În concluzie, față de cele de mai sus și în aplicarea prevederilor legale în 
materie, propunem inițierea cu celeritate a Planului de dezinstituționalizare pentru 
următoarele centre rezidențiale din structura DGASPC Buzău: Centrul de Integrare 
prin Terapie Ocupațională Râmnicu Sărat, Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilitati Râmnicu Sărat și Centrul de Abilitare și Reabilitare 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilitati Stîlpu. 
 
 
 

   DIRECTOR EXECUTIV 
       Loredana Elena Dorobanțu 
 
 
      DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
                   psih. Maria Mirela Ioniță 
 
 
         
                                                    ȘEF SERVICIU MONITORIZARE 
               Mihai Ciprian Pîrvu 

4 
 


	Rm. Sarat
	REFERAT

	anexa
	nota de fundamentare initiere planuri

